- 要項 女子 1 -

令和４年12月23日

各高等学校長 様

秋 田 県 剣 道 連 盟 会 長 目 黒 大 作
（公 印 省 略）

秋 田 魁 新 報 社 社 長 佐 川 博 之
（公 印 省 略）

秋田県高等学校体育連盟会長 永 井 元
（公 印 省 略）

第37回 魁星旗争奪全国高校女子剣道大会の開催について

標記大会は新型コロナウイルス感染症拡大のため延期せざるを得ませんでした。

今年度は関係各位のご理解あるご指導、ご協力により、別添大会実施要項により

開催することになりました。

貴校選手の参加につきまして、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染拡大等の影響により、要項を変更する場合があるこ

とを申し添えます。

記

別 添 1. 大 会 実 施 要 項

2. 大 会 申 込 書

3. 宿泊・弁当要項

4. 宿泊・弁当申込書

- 要項 女子 2 -

第37回 魁星旗争奪全国高校女子剣道大会実施要項

1. 主 催
秋田県剣道連盟 秋田魁新報社 秋田県高等学校体育連盟

2. 後 援
全日本剣道連盟 東北剣道連盟 秋田県 秋田市 秋田県教育委員会
秋田市教育委員会 ＡＢＳ秋田放送

3. 期 日
① 審判・監督合同会議 令和５年３月28日(火)13時00分（オンライン）
② 開 会 式 ３月29日(水)８時00分 ８時30分
③ 競 技 ３月29日(水)８時30分 10時00分

試合女子 １・２回戦
試合男子 １回戦１・２回戦

３月30日(木)８時 ９時
試合女子 ３回戦 １回戦～
試合男子 ２回戦～

３月31日(金)８時 ９時
試合女子・男子
準々決勝～決勝

④ 閉 会 式 ３月31日(金)
※１ 全国選抜出場校は、大会１日目に試合を行わないよう配慮する。
※２ 試合日程等の詳細については抽選会後にお知らせいたします。

抽選会 ２月１５日（水）

4. 会 場
秋田県立武道館
秋田市新屋町字砂奴寄２－２ TEL 018－862－6651

5. 試合規則及び方法
① 全日本剣道連盟の「剣道試合・審判規則・審判細則」並びに「全国高体連
剣道専門部申し合せ事項」による。但し全日本剣道連盟より発出された主
催大会実施にあたっての感染拡大予防ガイドラインにおける「新型コロナ
ウイルス感染症が終息するまでの暫定的な試合審判法」を優先し実施する。

② 試合はすべてトーナメント法による。
③ 試合は５人制による対勝負によって行う。
ただし、４人、３人でのチームの編成も認める。
４人チーム編成の場合は先、中、副、大とする。
３人チーム編成の場合は先、中、大とする。

④ 試合時間は３分とし、勝負が決しない場合は引分けとする。
勝者数、総本数同数の場合は、代表者１名により３分１本勝負とし、延長
戦は２分区切りで行う。

- 要項 女子 3 -

6. 参 加 資 格
① 各都道府県連盟に登録されている者。
② 各都道府県高等学校体育連盟に加盟している高等学校生徒で、各高校剣道
部に所属している女子生徒。

③ 年齢は、平成16年４月２日以降生まれたもので（令和４年度に第１、２学
年在籍者）、ただし、同一学年での出場は１回限りとする。

④ チーム編成は、全日制と定時制の生徒の混成は認めない。
⑤ 転校後６ヶ月未満の者は、参加を認めない。但し、一家転住等やむを得な
い場合はこのかぎりでない。

⑥ １校１チーム（監督１名 選手５名 補員２名）
⑦ 出場する選手はあらかじめ健康診断を受け、在学する学校長の承認を必要
とする。

⑧ 外国チームの参加については主催者の判断による。

7. 参 加 申 込

提出するもの 1) 郵送で送る 2) メールで送信

・学校長印のある大 エクセルファイル
① 大会申込書 １枚 会申込書 パスワードなし

・参加料の振込書(コ ファイル名は、都道府県名と
ピー可)を添付する 学校名とする

保存形式は「JPG」で、ファ
イル容量は１ＭＢ以下

② チーム写真 １枚 ファイル名は都道府県名と学
（カラー） 校名にする

写真は、剣道具を着用し、部
長・監督と一緒に撮影

1) 郵送先
〒011-0945 秋田市土崎港西5－11－10
秋田県剣道連盟宛 5 018－838－1783・FAX 018－845－3255

2) メール送信先 メールアドレス kaiseiki＠arrow.ocn.ne.jp
送信するときの送信者には学校名も記載してください。

※申込締切 郵送とメールのどちらも令和５年１月２５日（水）正午必着

- 要項 女子 4 -

8. 参 加 料
① 参 加 料 １チーム ２０,０００円
② 納入期限 申込書と同じ
③ 納入方法
・各出場校で下記口座に振り込むこと。 （振込手数料は申込者負担）
・振込先

指 定 銀 行 北都銀行 泉支店 （支店番号 １２４）

口 座 番 号 普通 １００６２９３

口 座 名 義 ｶｲｾｲｷｱｷﾀｹﾝｹﾝﾄﾞｳﾚﾝﾒｲ ｶｲﾁｮｳ ﾒｸﾞﾛ ﾀﾞｲｻｸ
魁星旗秋田県剣道連盟 会長 目黒 大作

※ 振込の際、「学校名・県名」を略式で記載。
（例：秋田東高等学校・秋田県⇒アキタヒガシ／アキタケン）

・金融機関発行の振込書を領収証とする。
・申込後の不出場による参加料は返金しない。
※緊急事態等により大会が実施できなかった場合にのみ振込手数料を差し
引いた金額を返金いたします。

・申込書に振込書のコピーを添えること。

9. 表 彰

① 優勝校には優勝旗、賞状および賞品を授与する。

② 第二位、第三位（２校）に賞状および賞品を授与する。

③ 優秀選手に賞状および賞品を授与する。

④ 敢闘賞を授与する｡（各選手の初戦より不戦勝を除いて連続３勝した選手）

⑤ 一位から三位までの監督に優秀監督賞を授与する。

⑥ 入賞校（一位から三位）は、閉会式に参加すること。

10. 選手の変更について

① 選手の変更・補充については、所定の用紙（選手変更用紙：抽選会後ＨＰ

からダウンロードできる）で申し込む以外は受け付けない。正選手が出場

不能になった場合は、その選手のところに補員を入れて補員の補充（２名

まで）を認める。

② 選手の順番は変更できない。

③ 選手と補員の交代は各試合場の審判主任に口頭で申し出る。

④ １度交代した選手は本大会中再出場できない。但し、負傷または事故者と

して処理された者は、所属チームの出場可能選手が５人を欠く場合に限り、

医師及び審判員（審判主任）の判断により、その後の試合に再出場できる。

- 要項 女子 5 -

11. 宿 泊

東武トップツアーズ株式会社・秋田支店が斡旋。申し込みは、宿泊申込書によ

り行う。

※配宿人数に限りがあり、宿泊先が用意できない場合があります。

12. 安 全 対 策

各自健康管理には充分留意して、本大会に参加すること。

大会本部にて応急処置はするが、他は責任を持たないので、各学校でスポーツ

傷害保険等に加入すること。

令和４年度魁星旗大会新型コロナウイルス感染症感染拡大予防ガイドラインを

遵守すること。

緊急連絡用として大会開催中でも確認できる、メールアドレスと携帯電話番号

を申込書の記入欄に記載すること。

会場への入場は監督１名、登録選手７名、引率責任者１名（当該学校教員）の

みとする。

剣道用具確認証を提出すること。

竹刀計測は行わないので、竹刀検査完了届を提出すること。

13. 連 絡 事 項

① 組み合わせ抽選会は、２月１５日(水)に実施。

② 抽選結果・竹刀計測・選手変更用紙については、試合組合せ決定後にＨＰ

からダウンロードすること。

③ 大会参加選手は垂に学校名及び名前を標示し、紅白の目印を持参すること。

④ 問い合せ 秋田県剣道連盟 5 018－838－1783・FAX 018－845－3255

月～金の午前１０時～午後４時まで

土・日・祝と上記時間帯以外はご遠慮下さい。

14. 錬 成 会

◎今年度は実施しない。

15. 個人情報の取り扱いについて

・申込書に記載される個人情報（県名・学年・段位・氏名）は、主催者が実施

する大会運営のために利用する。

・上記の個人情報及び大会の模様は、新聞・映像・ホームページ等の媒体に公

表するため、マスコミ関係者に必要な個人情報を提供することもある。

以上を承諾のうえ、申込書を提出すること。